Cum autem e concilio discessimus, magnopere cupiebamus, fratres carissimi, quamprimum vos eorum, quae egissemus, facere certiores, et, ad vestram pariter nostramque consolationem, grande a nobis perfectum opus communicare vobiscum; idque brevi sperabamus fore. Sed nimirum erat, quod prius fieri oporteret. Quemadmodum enim „*Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei*“³, sic ipsi obsequentes et submissi filii sunt augusti ecclesiae capitia, cui in persona Petri dictum est: „*Pascis oves meas*“⁴; et idcirco cum leges ecclesiae tum nostra erga Christi in terris vicarium pietas et singularis devotio cogebant, ut decreta concilii provincialis deferremus ad eius pedes, et iudicio subiiceremus illius, qui iussus est *confirmare fratres suos*⁵; cuius responsum pio silentio expectavimus. Nunc, quia Christus iterum Petri ore locutus est et Roma edidit vocem suam, nostraque decreta pontificali auctoritate firmata sunt, ea proferimus in lucem; quae cum vobis habenda et meditanda tradimus, plane confidimus fore, ut ea sic suscipiatis, quemadmodum patris sui voluntatem optimus filius debet. In eam enim iucundissimam spem adducimur, quae nos inter laboriosi apostolatus nostri molestias erigit et recreat, ut, quoniam vobis in sanctis illis congressibus operam nostram navavimus, vos ea studiose observetis, quae, Deo auctore, ad sancti eius nominis laudem, ad salutem vestrarum animarum, ad vestram cum in hac mortali vita tum in illa aeterna felicitatem, commendanda vobis esse iudicavimus.

³ Act. XX, 28.

⁴ Ioan. XXI, 17.

⁵ Luc. XXII, 32.

Oui, nos très chers frères, nous avons travaillé, A comme nous travaillons toujours, pour vous. Nous ne sommes pas évêques pour nous-mêmes, c'est pour vous; si, prosternés „entre le vestibule et l'autel“¹ ou dans la solitude de la retraite, nous répandons nos prières et nos larmes en présence du prince des pasteurs, c'est pour vous; si du haut de la chaire de vérité nous annonçons les saintes paroles de l'évangile de la paix, si nous disons: „Justes, sanctifiez-vous encore“,² „Pêcheurs, rentrez dans votre cœur“,³ „revenez, revenez à Dieu“,⁴ c'est pour vous; si de sérieux travaux nous préoccupent dans le silence et la méditation de l'étude, c'est pour vous; si, pour vous connaître tous comme „le bon pasteur connaît ses brebis“⁵, si, pour ramener au bercail „celles de la maison d'Israël, qui se sont égarées“⁶, à l'exemple du pasteur par excellence, nous parcourons les villes et les campagnes, c'est pour vous; si nous imposons les mains B aux jeunes lévites, si nous les consacrons prêtres du Seigneur, si nous les envoyons au milieu des populations, c'est pour vous; notre vie toute entière vous est consacrée, elle vous appartient, elle est vôtre; et, s'il fallait la sacrifier pour vous, „Dieu en est témoin“,⁷ nous ne faillirions pas devant l'accomplissement de ce devoir „du bon pasteur qui donne sa vie pour ses brebis“⁸. C'est pour vous aussi que nous sommes venus au concile; votre pensée nous y a conduits; votre pensée nous y a accompagnés; votre pensée nous a dirigés dans nos travaux; nous avons vu les maux qui désolent la société et dans notre sollicitude nous nous sommes efforcés d'y apporter remède.

Hélas! ils sont bien grands, nos très chers frères, les maux de la société! Qui ne les connaît pas? qui n'en gémit pas tous les jours? Ne faudrait-il pas désespérer de la société, „si Dieu C n'avait fait guérissables les nations de la terre“⁹? Ne sommes-nous pas arrivés à cette époque malheureuse annoncée dans les saintes écritures, où, remplis d'eux-mêmes, ne voulant reconnaître aucune espèce d'autorité, se livrant à toutes les folles pensées d'une imagination en délire, les hommes appellent bien ce qui est mal et mal ce qui est bien; croyant tout savoir, ils négligent de s'instruire de ce qu'il leur importe le plus de connaître et consacrent leur vie dans l'omission des devoirs les plus essentiels et dans une effrayante sécurité? Et voilà les plaies de la société auxquelles nous avons voulu apporter un remède par les décrets de notre concile provincial.

I. On l'a dit mille fois, nos très chers frères, mille fois on en est convenu: un des malheurs de notre société moderne, c'est cette horreur qui se manifeste de toutes parts pour tout ce qui s'appelle autorité, cette impatience du joug de la soumission et d'une sage dépendance. Vos évêques, réunis au nom de Dieu, devaient se souvenir qu'ils étaient, malgré leur faiblesse, les successeurs de ces glorieux pontifes qui, autrefois, construisaient la France, et que la postérité ne leur pardonnerait pas de l'avoir laissé défaillir.

Aussi avons-nous commencé par proclamer ces principes éternels d'ordre, de soumission, de dépendance, base unique de la prospérité des institutions, en montrant aux yeux étonnés des hommes de nos jours cette admirable constitution de l'église catho-

Ita est proreus, carissimi fratres; vobis impensus est noster labor, sicut semper impenditur; neque enim nobis episcopi sumus, sed vobis. Vestra causa, „inter vestibulum et altare“¹ prostrati, vel certe in solitudine ac recessu, coram principe pastorum preces nostras et lacrymas fundimus; vestra causa, ex cathedra veritatis divinum verbum et evangelium pacis annuntiamus ac dicimus: „Qui inustus est, iustificetur adhuc“,² et: „Redite peccatores ad cor“,³ et: „Revertere ad Dominum“;⁴ vestra causa, in secreto ac studio saepe abditi, graves meditatur et molitur labores; vestra causa, ut vos omnes, quemadmodum „bonus pastor oves suas“⁵ cognoscamus, utque „oves, quae perierunt, domus Israel“⁶, reducamus in ovile, summi pastoris exemplo, urbes vestras et rura lustramus; vestra causa, iunioribus levitis imponimus manus, eosque sacerdotes Domini consecramus et medios inter populos mittimus. Denique nostra omnis vita vobis dicata et addicta est ac plane vestra; quam si opus esset pro vobis profundere, „Deus testis est“,⁷ non recusarem profecto illud boni pastoris officium, qui „animam suam dat pro ovibus suis“⁸. Itaque etiam vestra causa in concilium convenimus; eo nos vestra deduxit cogitatio, eademque nobis et assidue ante oculos versabatur et in rebus agendis praelucebat. Vidimus enim, quibus malis laboraret societas, iisque pro nostra sollicitudine succurrere conati sumus.

Hœu! quam gravia sunt, fratres carissimi, humanae societatis mala! Quis hæc ignorat? Quis non quotidie queritur? An non desperandum esset de rebus humanis, nisi Deus „sanabilis fecisset nationes orbis terrarum“⁹? An non ad funesta illa pervenimus tempora, quae sacris litteris nuntiantur, cum homines, sui ipsorum amatores, cuiusvis auctoritatis impatientes, omnibus delirantis mentis insanis obnoxii, id bonum quod malum est, quod bonum id malum appellent, et, omnia scire se putantes, quae maxime nosse interest, ea potissimum discere negligant, suasque aetates in summa maximorum officiorum incuria et horrenda securitate consumant? Hæc igitur sunt societatis vulnera, quibus mederi concilii nostri decretis volumus.

I. Res est iam saepe multorum sermonibus usurpata, fratres carissimi, et ab omnibus facile conceditur, unam esse maximam huius aetatis labem, quod homines vulgo, quidquid auctoritas appellatur, abhorreant, et iugum obedientiae atque obtemperandi modestiam non ferant. Episcopi vero vestri, Dei nomine congregati, non poterant non meminisse, se, quamvis per se infirmos, successores tamen esse clarissimorum illorum pontificum, qui olim Galliam construxerunt, neque posteritatis veniam meritorios, si eandem collabantem non sustinissent.

Itaque nihil prius faciendum esse duximus, quam ut immortalem illam legem ordinis, obedientiae ac disciplinae, qua una constat societatum prosperitas, palam enuntiares, et stupentibus huius saeculi hominibus admirabilem constitutionem catholicae

¹ Isai. II, 17.

² Apoc. XXII, 11.

³ Isai. XLVI, 8.

⁴ Eccli. XVII, 28.

⁵ Luc. X, 4.

⁶ Matth. XV, 24.

⁷ I Thesal. II, 5.

⁸ Iona, X, 11.

⁹ Sap. I, 14.

lique, qui, depuis dix-huit siècles, invariable dans son unité, perpétue le prodige toujours nouveau d'une société immense, répandue sur toute la face de la terre, toujours attaquée, toujours combattue, toujours victorieuse, même dans ses passagères épreuves, parce que, si son berceau est presque noyé dans le sang de ses enfants, si à chaque âge elle voit se ruer sur elle de nombreux ennemis acharnés à sa perte, Dieu, qui l'a fondée, qui l'a constituée, la soutient et la protège, et la soutiendra et la protégera toujours: „*Les portes de l'enfer ne prévaudront point contre elle.*“¹

Paraissez donc, sainte église Romaine, la mère et la maîtresse de toutes les églises; c'est vers vous que nous commençons par tourner nos regards; c'est sur cette chaire vénérable, sur laquelle Pierre vit toujours dans ses légitimes successeurs, que nous nous appuyons; c'est vers elle que tous, pasteurs et fidèles, nous dirigeons nos humbles hommages d'amour filial, de respectueuse obéissance, de soumission sans bornes.

Admirable constitution de l'église, qui fait sa beauté et sa force éternelle! Elle embrasse le monde entier dans les liens de son invincible unité. Dans les lieux où se lève le soleil, dans ceux où il se couche, partout se sont produites d'innombrables églises, qui ne flottent pas au hasard comme des astres égarés, mais qui toutes se rattachent à la même source de vie, et viennent se confondre dans la communion de Rome. Chacune a son évêque, supérieur aux prêtres par son caractère sacré et son autorité, mais soumis au souverain pontife dans l'exercice de sa juridiction. Sublime dignité de l'évêque! Nous vous l'avons rappelée, mais nous avons surtout aimé à nous rappeler à nous-mêmes les obligations et les devoirs qu'elle nous impose, et nous avons demandé et vous demanderez avec nous et pour nous, nos très chers frères, la grâce de les accomplir fidèlement.

Autour du trône épiscopal est placé le chapitre, aujourd'hui comme autrefois l'ornement de l'église, sénat vénérable par son âge, ses vertus, ses travaux, sa science, son expérience. Ses membres, l'élite du sacerdoce, chargés par devoir du ministère de la prière publique, réunis plusieurs fois le jour pour la sainte psalmodie, font monter vers le Seigneur l'encens de la prière, et attirent sur toute l'église, dont ils sont les députés, des grâces abondantes.

Dans chaque paroisse de nos villes et de nos campagnes, sont les pasteurs connus sous le nom de curés. Sous l'autorité et la direction de l'évêque, ils exercent le saint ministère au milieu de vous, nos très chers frères, ils vous édifient par leurs vertus, vous instruisent de vos devoirs, vous consolent dans vos peines, viennent s'asseoir auprès de votre lit de douleur, bénissent votre dernière heure, reçoivent votre dernier soupir et accompagnent par leurs prières votre âme jusqu'au pied du trône de Dieu.

Et si une nombreuse population, des infirmités prématurées glorieusement acquises en travaillant pour vous et au milieu de vous, si de pressants besoins nécessitent pour ces hommes qui ont bien mérité de la religion et de vos âmes, des coopérateurs et des aides, le jeune prêtre, toujours sous la dépendance du pasteur, viendra s'instruire de vos exemples et de ses conseils, en même temps qu'il consacrerait au service du peuple de Dieu ses premières forces et ses talents naissants.

Ainsi le fidèle est soumis à son pasteur, le curé à son évêque, l'évêque au souverain pontife,

A exhiberemus ecclesiae; quae, a duodeviginti iam saeculis in sua unitate stabilis ac constans, illud perpetuum et semper novum praebet miraculum. immensae cuiusdam societatis et per universam terram diffusae, semper vexatae, semper impugatae, et, quamvis laborantis interdum, semper tamen victricis; quia, etsi iam eius incunabula filiorum sanguine redundant, et omni aetate numerosissimi hostes ad eius perniciem incumbunt, illam tamen, qui condidit et constituit Deus, idem tuetur ac protegit, et porro tuebitur semper ac proteget. „*Et portae inferi non praevalent adversus eam.*“¹

B Consurge igitur, sancta Romana ecclesia, omnium ecclesiarum mater et magistra: ad te enim primum convertimus oculos; huic venerabili cathedrae, quam Petrus semper in legitimis successoribus suis tenet, innitimur; ad hanc universi, tum pastores tum fideles, testimonia nostrae pietatis, obediendae plenissimique obsequii humillime deferimus.

C O mirabilem ecclesiae structuram, qua perennis eius decor ac firmitas continetur! Haec mundum universum indissolubilis unitatis suae nexu complectitur. Quasumque enim regiones vel oriens sol vel occidens illustrat, in iis innumerabiles existerunt ecclesiae, quae non huc atque illuc, more errantium siderum temere vagantur, sed omnes cum eodem vitali fonte cohaerent et inter se romanae communionis sociantur. Earum unicuique suus praesidet episcopus, ut sacerdotibus ordine et auctoritate praecellens, ita summo pontifici in exercenda iurisdictione subiectus. Magnum profecto episcopi nomen, magna dignitas: de qua quidem vos admonendos putavimus; de eo vero nosmetipsos multo magis, quibus illa nos officiorum vinculis obstringat; quae ut possimus fideliter explere, gratiam a Deo et petivimus ipsi et, ut vos nobiscum petatis, oramus.

Episcopalem sedem circumstat capitulum, nunc etiam, ut olim, ornamentum ecclesiae, senatusque aetate, virtutibus, meritis, doctrina, rerum una venerabilis; qui ex omni delectus sacerdotali ordine, publicaeque administrandae precatio praepositus et quotidie saepius ad sacros psalmodiarum cantus conveniens, orationis Deo adolet incensum, et in totam ecclesiam, cuius vice fungitur, copiosum deducit imbrem gratiarum.

D Singulis tum urbanis tum ruralibus parochiis praesunt singuli pastores, quos parochos vocamus. Hi, episcopi auctoritate ac ductu, fratres carissimi, apud vos sacra administrant; hi virtutum suarum odorem inter vos spargunt, vos ad bene vivendum erudiunt et in rebus adversis solantur; hi vobis lectulo affixis assident, novissimam cuiusque vestrum horam fortunant extremumque excipiunt spiritum; denique migrantem animam usque ad sedem Dei suis precibus prosequuntur.

Quod si populus numerosior, aut praematura, inter vos ac pro vobis laborando gloriose contracti morbi, aut aliae necessariae causae postulent, ut viris de religione vobisque optime meritis submittantur auxilia; tum veterano pastori iunior adiungitur sacerdos, qui, ei semper subiectus, eius exemplis et consiliis ad sacram eruditur militiam, simulque in usum populi fidelis primas vires suas, primos ingenii fructus impendat.

Ita fit, ut fidelis subiaceat pastori suo, hic episcopo, episcopus summo pontifici, ipse denique